
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 211  Del 30/12/2015  Originale 
  

Registro Generale N. 510  
Del 30/12/2015  

  
Oggetto:  Completamento della strada di circonvallazione a mo nte dell’abitato di 

Tadasuni- INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA CUP D96G120 00520004 
CIG 6541832A89  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n° 42 del 20.05.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, 
della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2015-2017”;  
 
Richiamate le determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico n. 215, del 14.11.2012                         
e n. 254 del 31.12.2014, con le quali si affidava all’Arch. Roberto Virdis l’incarico per la 
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e direzione/contabilità dei lavori di completamento 
della strada di circonvallazione a monte dell’abitato di Tadasuni; 
 
Richiamata altresì la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 124 del 29/05/2014, 
con la quale si procedeva ad affidare  l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione all’Ing. Flavio Pala; 
 
Vista la delibera Giunta Comunale n° 34 del 18/12/2 015 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare - definitivo/esecutivo, relativo a “Lavori di completamento della strada di 
circonvallazione a monte dell’abitato di Tadasuni”, redatto dall’Arch. Roberto Virdis                                   
VRD RRT 70P15 I4252J, iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, 
della Provincia di Oristano, al n. 75, recante il seguente quadro economico:  
 
 

A. Totale lavori   €   94.500,00 

    A.1 - Importo dei lavori   €   93.000,00 

    A.2 - Oneri per la sicurezza 1,59% €     1.500,00 

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante   €   35.500,00 

B.1 - Iva sull'importo netto dei lavori (10%)   €     9.450,00 

B.2.1- Totale Spese PROGETTAZIONE- DL   

€  14.274,00 

      B2.1.1 - Spese progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
direzione/contabilita' lavori e regolare esecuzione € 11.250,00 

      B2.1.2 - CNPAIA (4%) €     450,00 

      B2.1.3 - Iva su progettazione €  2.574,00 



B.2.2 - Totale Spese SICUREZZA   

€   2.093,52 

      B2.2.1- Spese coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione €  1.650,00 

      B2.2.2- CNPAIA (4%) €       66,00 

      B2.2.3 Iva su progettazione €     377,52 

B.2 Totale Spese Tecniche   € 16.367,52 

B.3 - Fondo progettazione e innovazione, art.93 c. 7-bis  D.Lgs 
163/2006   €   1.890,00 

B.4 - Imprevisti 5,21% €   4.927,48 

B.5 - Accordi bonari 3,00% €   2.835,00 

B.6 - Contributo Anac   €        30,00 

C. Totale (A+B)   € 130.000,00 

 
 
 
Visto l’art. 122, comma 7, D.lgs. n. 163/2006, il quale disciplina la possibilità, per le stazioni 
appaltanti, di affidare i lavori di importo complessivo fino a € 500.000,00/1.000.000,00, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo 
la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6; la particolare selezione deve svolgersi con invito 
rivolto ad almeno cinque/dieci soggetti, se sussistono aspiranti idonei in tale numero; 

 

Dato atto che la fattispecie individuata rientra nel novero delle procedure negoziate senza 
pubblicazione di bando di gara, in ragione dell’esplicito rinvio dettato dall’art. 57, comma 6 dello 
stesso Codice dei contratti pubblici. La soluzione è sancita dall’art. 54, comma 4 del Codice dei 
contratti pubblici, il quale stabilisce che nei casi e alle condizioni specifiche espressamente 
previste, le stazioni appaltanti possono aggiudicare i contratti pubblici mediante una procedura 
negoziata, con o senza pubblicazione del bando di gara; 

 
Vista la Det. n. 8/2011 dell’AVCP e ritenuto che la scelta, di tale procedura derogatoria, sia 
sostenuta da valide ragioni e si ritiene, in ogni caso di:  

 
� di assolvere all’obbligo generale previsto dall’art. 3 della legge n. 241/1990; 
� che sussiste una necessaria correlazione delle situazioni di fatto che determinano il 

ricorso alla particolare procedura (importo dell’appalto e necessità di eseguire gli 
interventi al fine di garantire le normali condizioni di sicurezza per gli utenti); 

� che sia perseguito il soddisfacimento di quanto previsto dall’art. 54, comma 4 e dall’art. 
57, comma 1, del Codice dei contratti pubblici; 

� di connettere ai presupposti di fatto gli elementi “facilitanti” connotati allo svolgimento 
della procedura stessa che costituisce soluzione ottimale per consentire la 
realizzazione dei lavori nei tempi determinati e secondo le esigenze emerse); 

 
Che in considerazione di tali presupposti e necessità, la cui soddisfazione in tempi rapidi risulta 
confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, si ritiene necessario fare ricorso alla 
procedura negoziata con gara, secondo quanto previsto dall’art. 122, comma 7 del D.lgs. n. 
163/2006; 

 

Per l’affidamento dei lavori, si ritiene opportuno invitare n. 5 operatori economici a cui rivolgere 
l’invito; 

 
Dato atto che, in ogni caso, viene garantito un confronto concorrenziale, pur con struttura 
semplificata, che garantisca una  scelta del contraente rispettosa dei principi di trasparenza e di 
par  condicio, secondo lo schema prefigurato nella norma di riferimento;    

 



Atteso che per la richiesta di partecipazione è stato predisposto apposito avviso; 
 

Visti il DL.gs 163/2006, DPR 207/2010 e la LR 5/2007, in merito all’affidamento dei contratti 
pubblici; 

 
DETERMINA  

 
Di dare atto che le motivazioni esposte in premessa costituiscono parte sostanziale del presente 
atto; 

 
Di approvare la procedura per all’affidamento dei lavori di “Completamento della strada di 
circonvallazione a monte dell’abitato di Tadasuni, progetti per opere pubbliche di pronta 
cantierabilità”, tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122, comma 7, richiedendo l’offerta a 
non meno di cinque operatori economici; 

 
Di approvare l’allegata documentazione facente parte integrante, della procedura negoziata in 
oggetto; 

 
Di dare atto che l’onere finanziario derivante dall’adozione del presente provvedimento troverà 
copertura nel capitolo 20810116-1 del Bilancio 2015. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 30/12/2015  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  25/03/2016  

AL  09/04/2016  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


